
 
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/24 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, 
REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE REDES DE PROTEÇÃO EM QUADRAS ESPORTIVAS DO 
SESC PARANÁ. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 04 DE OUTUBRO DE 2024. 
HORÁRIO: ÀS 10H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). 
 
Os Instrumentos Convocatórios e seus Anexos estão à disposição das empresas interessadas 
no site do SESC PARANÁ https://www.sescpr.com.br/licitacoes/ e também no site do Banco 
do Brasil www.licitacoes-e.com.br. 
 

Curitiba, 24 de setembro de 2024. DARCI PIANA. Presidente do Conselho Regional. 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 O Prefeito Municipal STEFAN TOMÉ PAUKA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nr : 113/2024 
b) Licitação Nr : 19/2024 
c) Modalidade : Pregão 
d) Data Homologação : 23/09/2024 
e) Objeto da Adjudicação : 23/09/2024 
f) Objeto da Licitação : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (KIT MATERNIDADE), DESTINADO AO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE 
MUNICIPIO .  

 
g) Fornecedores e Itens Vencedores 

 
1) CAROL DISTRIBUIDORA - EIRELI inscrito no CNPJ/CPF Nº 07.654.231/0001-68 no valor total dos itens 
vencidos de R$ 20.031,00 (vinte mil e trinta e um reais). 
 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
Dotação 
08.001.08.244.0023.2.091.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.001.08.244.0023.2.091.3.3.90.30.00.00. - 3941 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.001.08.244.0023.2.091.3.3.90.30.00.00. - 3945 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.001.08.244.0023.2.091.3.3.90.30.00.00. - 31022 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.001.08.244.0023.2.091.3.3.90.30.00.00. - 8002 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.001.08.244.0023.2.091.3.3.90.30.00.00. - 934 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.001.08.244.0023.2.091.3.3.90.30.00.00. - 940 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.001.08.244.0023.2.091.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 
08.001.08.244.0023.2.091.3.3.90.32.00.00. - 934 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 
08.001.08.244.0023.2.091.3.3.90.32.00.00. - 940 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 
08.002.08.243.0023.6.098.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.002.08.243.0023.6.098.3.3.90.30.00.00. - 934 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.002.08.243.0023.6.098.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 
08.002.08.243.0023.6.098.3.3.90.32.00.00. - 934 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 
 

São João do Caiuá, 23 de setembro de 2024. 
 

 
 
 

 STEFAN TOMÉ PAUKA 
 Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

 
 
 
 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ SANEPAR 
CNPJ DO CONTRATADO 76.484.013/0001-45 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SANEAMENTO E ESGOTO PARA TODOS 
OS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO, ATRAVÉS 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS. 

VALOR DO CONTRATO R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) 
DATA INICIAL DO CONTRATO 12/09/2023 
DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 12/09/2024 
DATA DO 1º ADITIVO (DE TEMPO) 17/09/2024 
NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

12/09/2025 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA 
(ANEXO) APRESENTADA PELO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE OBRAS, ALÉM DA PRÉVIA 
AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 107, DA 
LEI Nº14.133/21. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 

REFERÊNCIA INEXIGIBILIDADE 010/2023 

CONTRATO DE ADESÃO Nº 0122/2023 

 
 
 
 
 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO SO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO MAKRO TREINAMENTO E FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL LTDA. 
CNPJ DO CONTRATADO 21.496.430/0001-16 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CAPACITAÇÃO 
REFERENTE AO SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA A 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – SIPIA AO 
CONSELHO TUTELAR, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA E CONSELHO TUTELAR DO MUNÍCIPIO DE 
SÃO JOÃO DO CAIUÁ. 

DATA DO CONTRATO 20/09/2024 
VENCIMENTO DO CONTRATO 19/01/2025 
VALOR DO CONTRATO  3.049,00 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E 

NOVE REAIS).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONFORME ANEXO NO CONTRATO 
DEMAIS CONDIÇÕES CONFORME DISPENSA Nº 067/2024 

 
               
           STEFAN TOMÉ PAUKA 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO   

CONTRATO Nº 150/2024 

REFERÊNCIA TERMO DE DISPENSA Nº 067/2024 

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 

  AV. Gustavo Brigagão, S/Nº - Praça Souza Naves    

      C  x. Postal 085 – Fone 44 3453-1232 – CEP 87910.000 – E-mai: camarasii@uol.com.br 

SANTA ISABEL DO IVAI - ESTADO DO PARANÁ 

Quat. Unid.  Valor Total 

 

 

 

Extrato do Contrato nº 63/2024 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ - PR  
CNPJ nº 00.921.372/0001-50 
Contratado: LAZARI & MENDES LTDA 
CNPJ nº 08.860.186/0001-60 
Objetivo: A contratada, sendo uma empresa especializada, na instalação 

manutenção e locação de equipamentos eletrônicos de segurança, através do 

presente propõe-se a prestar Serviços de Manutenção e Atendimento 24 horas, nos 

sistemas eletrônicos de alarmes por ela instalados no prédio da Câmara Municipal 

de Santa Isabel do Ivaí – Pr.  

Equipamento:  

Quat. Unid. Discriminação do Produto Valor Unit. Valor Total 

1 Un Central Intebras 2018 E R$. 1.500,00 R$. 1.500,00 

3 Un Sensores Infra Vermelha Passivos  R$. 80,00 R$. 240,00 

1 Un Bateria 12 Vts 7 Ah R$. 150,00 R$. 150,00 

1 Un Sirene 12 Vts 120 DB R$. 150,00 R$. 150,00 

1 Mts Caixas de Cabo bitola 50 2 pares  R$. 180,00 R$. 180,00 

3 Un Cameras Collor Full HD R$. 350,00 R$. 1.050,00 

3 Un Caixas Organizadoras R$. 25,00 R$. 75,00 

1 Un Caixa de cabo coaxial tripolar blindado R$. 220,00 R$. 220,00 

100 mts 100 metros de cabo UTP Cat 5 R$. 6,00 R$. 600,00 

3 Un Articuladores R$. 8,00 R$. 24,00 

  Mao de obra  R$. 500,00 R$. 500,00 

  Total  R$. 4689,00 

Valor Contratual Mensal: R$. 3.000,00 (três mil reais). 

Condição de Pagamento: os pagamentos a Contratada serão efetuados mensal 

fixados no valor de R$. 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensal. 

Prazo de Duração: Inicio: de 30/09/2024 – Termino: ate 30/09/2025. 

Foro: Comarca de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná 

 

Santa Isabel do Ivaí - PR, 24 de setembro de 2024 

    

CONVITE 

Fabiano Marcos da Silva 
Travain

“2ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA 
DE SAÚDE DE 2024”, 

Auditório da Câmara Municipal de Mirador

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

   
 FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

 
 
 
 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ SANEPAR 
CNPJ DO CONTRATADO 76.484.013/0001-45 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SANEAMENTO E ESGOTO PARA TODOS 
OS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO, ATRAVÉS 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS. 

VALOR DO CONTRATO R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) 
DATA INICIAL DO CONTRATO 12/09/2023 
DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 12/09/2024 
DATA DO 1º ADITIVO (DE TEMPO) 17/09/2024 
NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

12/09/2025 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA 
(ANEXO) APRESENTADA PELO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE OBRAS, ALÉM DA PRÉVIA 
AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 107, DA 
LEI Nº14.133/21. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 

REFERÊNCIA INEXIGIBILIDADE 010/2023 

CONTRATO DE ADESÃO Nº 0122/2023 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

 
REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO 010/2023 

 
CONTRATO Nº 0122/2023

 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 

CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ SANEPAR 
CNPJ DO CONTRATADO 76.484.013/0001-45 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SANEAMENTO E ESGOTO PARA TODOS 
OS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO, ATRAVÉS 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DATA INICIAL DO CONTRATO 12/09/2023 
DATA DO 1º ADITIVO (DE PRAZO) 17/09/2024 
DATA DO 2º ADITIVO (DE VALOR) 17/09/2024 
VALOR DO CONTRATO R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) 
VALOR DO ADITIVO R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) 
VALOR DO CONTRATO 
ATUALIZADO 

R$600.000,00 (SEISCENTOS MIL REAIS) 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A 
SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA (ANEXO) 
APRESENTADA PELO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, ALÉM DA PRÉVIA 
AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 107, 
DA LEI Nº 14.133/21 E CLÁUSULA DÉCIMA 
SÉTIMA DO ALUDIDO CONTRATO. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
                  M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 

Estado do Paraná 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 

PROCESSO ADM. Nº 129/2024 
FLS Nº _________________ 
ASSINATURA: 

INEXIGIBILIDADE Nº  68/2024 

CONTRATO Nº. 229/2024  

VENCIMENTO: 23/03/2025 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE/PR E 56.059.915 LUANA RODRIGUES DE OLIVEIRA   

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, ESTADO 

DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF nº 76.973.692/0001-16, com sede à Rua 

Waldemar dos Santos, 1197, Centro, Querência do Norte, Estado do Paraná, neste ato representado por seu 

Prefeito Municipal, o Sr. ALEX SANDRO FERNANDES, doravante simplesmente CONTRATANTE, e a empresa 

56.059.915 LUANA RODRIGUES DE OLIVEIRA sob nº 56.059.915/0001-27, com sede na Av. Brasil 

Paraná, 1405  - CEP: 87930000 - bairro: centro, Querência do Norte/PR, neste  ato  representado  por 

Sra. LUANA RODRIGUES DE OLIVEIRA, brasileira, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, 

firmam o presente instrumento, que se regerá pela Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, 

atendidas as cláusulas e condições que enunciam a seguir: 

- DO OBJETO 

É objeto do presente termo o credenciamento dos serviços de conservação predial, limpeza, higiene 

desinfecção, descontaminação conforme credenciamento 001/2024, conforme especificações contidas na 

função por ela credenciada e no termo de referência, partes integrantes deste contrato como se nele 

transcritas fossem. 

LOTE 1: LOTE 1 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 

R$ 

Valor 

Total R$ 

Marca/Espec. 

1 46195 SERVIÇOS DE ASSEIO E LIMPEZA, 

conforme Chamada Pública nº 

001/2024 para o credenciamento de 

Microempreendedor Individual  MEI, 

para contratação de prestação de 

serviço de conservação predial, 

limpeza, higiene desinfecção, 

descontaminação  para atender as 

demandas e suprir as necessidades das 

secretarias municipais da Prefeitura de 

Querência do Norte. 

HORA 1062 R$ 8,48 9.005,76  

     TOTAL: 9.005,76  

- DO PRAZO 

O prazo de vigência do presente contrato é de 06 (SEIS) meses contados da data de sua assinatura, com 

eficácia legal após a publicação de seu extrato, podendo ser alterado nos termos estabelecido na lei 

14.133/21, mediante termo aditivo. 

- DO VALOR DO CONTRATO 

O valor estimativo do presente contrato é de R$ 8,48 ( Oito Reais e Quarenta e Oito Centavos), que 

corresponde a uma estimativa de 1.062 (Um Mil e Sessenta e Duas) horas de serviço prestado, totalizando o valor 

de R$ 9.005,76 (nove mil e cinco reais e setenta e seis centavos). 

 

- DO FORO 

As partes elegem o foro da Comarca de Loanda, Estado do Paraná para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios 

decorrentes do presente contrato. 

E por estarem assim ajustadas, firmam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

 

QUERÊNCIA DO NORTE-PR,23 DE SETEMBRO  DE 2024 

 

Alex Sandro Fernandes 
Prefeito Municipal 

 LUANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 

contratada 
 

Secretaria Mun. de Saúde 
 

Testemunhas: 

________________________                      __________________ 

 

    MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 

    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 69/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 132/2024 
 

DECLARO INEXIGÍVEL PROCESSO LICITATÓRIO, NOS TERMOS DO ART. 74, DA LEI Nº. 
14.133/21, a contratação de empresa 53.574.898 MARLI ZAMBONI sob nº 
53.574.898/0001-78, com sede na Av. Paranavaí, sn  - CEP: 87930000 - bairro: Distrito 
Icatu, Querência do Norte/PR, contratação de pessoa jurídica de prestação de serviços 
conforme edital de credenciamento 01/2024, com a finalidade de atender as demandas 
e suprir as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Querência do Norte:   
-  de conservação predial, limpeza, higiene desinfecção, descontaminação –  

 
Querência do Norte – PR, 20 de Setembro de 2024 

 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito 
  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 69/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 132/2024 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O PREFEITO ALEX SANDRO FERNANDES, torna pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento de Inexigibilidade de licitação em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto 
– a contratação de empresa 53.574.898 MARLI ZAMBONI sob nº 53.574.898/0001-78, 
com sede na Av. Paranavaí, sn  - CEP: 87930000 - bairro: Distrito Icatu, Querência do 
Norte/PR, para prestação de serviços conforme edital de credenciamento 01/2024, com 
a finalidade de atender as demandas e suprir as necessidades das secretarias municipais 
da Prefeitura de Querência do Norte:   
-  De conservação predial, limpeza, higiene desinfecção, descontaminação –  
Custo estimado: R$ 9.005,76 (nove mil e cinco reais e setenta e seis centavos), sendo 
pagamento referente a aproximadamente 1.062 horas ao custo hora de R$ 8,48 por um 
período de 06 meses, sendo pagamento mensais conforme a quantidade de horas 
trabalhadas. 
 

Querência do Norte – PR, 20 de Setembro de 2024 
 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 55 de 23 de setembro de 2024 
 

(Autoria: Chefe do Poder Executivo) 
 

Súmula: Dispõe sobre autorização para Abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento em vigor e 
dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei nº 306 de 19 de dezembro de 2023. 
 

D E C R E T A: 
 

Artigo 1º - Fica incluída a seguinte fonte de recursos, na seguinte dotação do Orçamento 

Vigente: 
 

09 SECRETARIA DE SAUDE 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0007.2070 MANUTENÇAO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 00376-RECEITA DE APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM 
 

Artigo 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orçamento Geral do 

Município, Lei nº306 – LOA/2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 279.799,06 

(Duzentos e Setenta e Nove Mil, Setecentos e Noventa e Nove Reais e Seis Centavos), para 

cobertura das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminado: 

   
Suplementar 

Códigos Descrição Valor 
02 EXECUTIVO MUNICIPAL  

02.007 DIVISÃO DE ESPORTE, CULTURA E LAZER  
04.122.0002.2030 MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
860 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 

   

05 SECRETARIA DE EDUCACAO  
05.002 FUNDEB  

12.365.0013.2058 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2910 00101-Fundeb 60% 15.000,00 
   

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA  

06.003 DIVISÃO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL  
15.451.0006.2016 MANUTENCAO DO SERVICO RODOVIARIO MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
3220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

 
   

09 SECRETARIA DE SAUDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

10.305.0009.2050 MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

6151 00493-Transferências provenientes do Governo Federal destinadas  
ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de 
combate às endemias 

2.824,00 

10.301.0007.2049 MANUTENÇÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
5031 01051-Transferências provenientes do Governo Federal destinadas  

ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de 
combate às endemias 

11.296,00 

10.301.0007.2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

735 01064-Assistência financeira da União destinada à complementação 
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 

6.492,69 

10.302.0008.2048 GERIR AS POLÍTICAS DE SAÚDE DO SUS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
5490 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 949,00 

10.302.0008.2067 MANUTENÇÃO DA ASSIST. MÉDICA, AMBULAT E HOSPITALAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5670 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 17.000,00 

10.301.0007.2070 MANUTENÇAO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5422 00376-RECEITA DE APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM 11.237,37 
10.302.0008.2068 MANUTEÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
5880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 

5890 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 50.000,00 

   
 TOTAL 279.799,06 

 
Artigo 3º - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto na forma do Artigo 1º 

será utilizado: 

 

a) anulação das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Anulação 
Códigos Descrição Valor 

04 SECRETARIA DA FAZENDA  

04.001 DIVISÃO DE TESOURARIA  
28.843.0004.0077 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS FISCAIS  

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  
1500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  
 

1510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 65.000,00 

   
05 SECRETARIA DE EDUCACAO  

05.002 FUNDEB  
12.365.0013.2058 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2930 00101-Fundeb 60% 15.000,00 
   

09 SECRETARIA DE SAUDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

10.302.0008.2054 MANUTENÇÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

5520 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 15.000,00 

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  
5530 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 22.814,71 

10.301.0007.2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5220 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.273,29 
10.301.0007.2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

4960 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.805,00 
10.301.0007.2049 MANUTENÇÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
5100 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.060,00 

10.301.0007.2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

5240 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.143,00 

10.302.0008.2048 GERIR AS POLÍTICAS DE SAÚDE DO SUS  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

5500 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.200,00 
10.302.0008.2067 MANUTENÇÃO DA ASSIST. MÉDICA, AMBULAT E HOSPITALAR  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
5710 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 17.000,00 

10.302.0008.2068 MANUTEÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
5900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 

10.301.0007.2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

5020 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 653,00 

   
 TOTAL 247.949,00 

 

b) Superávit Financeiro do Exercício Anterior, das seguintes Fontes de Recursos: 

 

Fonte 

Fonte Descrição Valor 

00376 RECEITA DE APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM 11.237,37

TOTAL 11.237,37

c) Excesso de Arrecadação nas seguintes receitas:

Conta de receita
Receita Descrição Valor

1.7.1.3.50.1.1.18.00.00.00.00 ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA COMBATE ÀS 
ENDEMIAS / FT. 493

2.824,00

1.7.1.3.50.1.1.17.00.00.00.00 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (FT- 1051) 11.296,00

1.7.1.3.99.0.1.01.00.00.00.00 ASSIST FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À 
COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS 
PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

6.492,69

TOTAL 20.612,69

Artigo 4º – Este Decreto entra em vigor no ato de sua publicação.

Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná 23 de setembro de 2024.

                                                                 
  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

ULISSES DE SOUZA

Prefeito Municipal

Edição - 19.627PUBLICAÇÃO LEGAL
12 Paranavaí, terça-feira, 24 de setembro de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050


